

Số: /KH-UBND

Phù Đổng, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, trang trí, cổ động trực quan, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao Chào năm mới 2026 (Tết Dương lịch), kỷ niệm 96 năm ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 362/KH-UBND ngày 11/12/2024 của UBND thành phố Hà Nội về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2025 trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 34/KH-SVHTT ngày 14/01/2025 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về công tác thông tin, trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các ngày lễ, ngày kỷ niệm và các sự kiện lịch sử, chính trị trong năm 2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội; UBND xã Phù Đổng xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, trang trí, cổ động trực quan, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao Chào năm mới 2026 (Tết Dương lịch), kỷ niệm 96 năm ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, trên địa bàn xã cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo tầng lớp nhân dân về truyền thống lịch sử, văn hóa; bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và chế độ xã hội.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong toàn Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân trong xã để triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Động viên, cổ vũ các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phong trào thi đua yêu nước, lao động, sản xuất, công tác và học tập; góp phần xây dựng Thủ đô ngàn năm văn hiến, quê hương Phù Đổng ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

3. Công tác trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan cần được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của địa phương, cơ quan, đơn vị với nhiều nội dung và hình thức mới, tạo không khí tự hào, phấn khởi cho Nhân dân đón năm mới 2026, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và kỷ niệm ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; lồng ghép với các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, cuộc bầu cử Quốc hội khoá XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành từ xã đến thôn, đảm bảo thống nhất, đúng tiến độ đề ra.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

### 1. Nội dung

- Tuyên truyền tổ chức các hoạt động chào năm mới đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ đảm bảo vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn. Tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết đến Xuân về gắn với tuyên truyền giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, thực hiện nếp sống văn minh, quy tắc ứng xử nơi công cộng. Nghiêm túc phê phán những hiện tượng tiêu cực, cờ bạc, mê tín dị đoan, lãng phí trong dịp Tết; những hành vi thiếu văn hóa nơi công cộng và các hiện tượng thương mại hóa trong lễ hội.

- Tuyên truyền kỷ niệm 96 năm ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) với các hoạt động như: Tuyên truyền, giáo dục truyền thống về vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; tập trung nêu bật những thắng lợi vĩ đại và bài học kinh nghiệm của Đảng suốt chặng đường 96 năm, khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam. Đẩy mạnh tuyên truyền đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử của Đảng và âm mưu hoạt động "diễn biến hòa bình" của các thế lực thù địch chống phá Đảng và Nhà nước. Đặc biệt gắn chặt các hoạt động thông tin tuyên truyền với tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Tuyên truyền, phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước và các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm sự kiện diễn ra ở các cấp, các ngành. Tổ chức các hoạt động chăm lo, thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng, chăm lo Tết cho người nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

- Tuyên truyền, hướng dẫn, vận động các cơ quan, đơn vị, xí nghiệp, trường học thực hiện trang trí, tuyên truyền trước trong và sau các ngày lễ, kỷ niệm đảm bảo trang trọng, an toàn và hiệu quả.

### 2. Hình thức tuyên truyền

- Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú thông qua các hoạt động giáo dục truyền thống, tuyên truyền trực quan (pa nô, áp phích, băng zôn, cờ, khẩu hiệu...); Đài truyền thanh xã; Trang thông tin điện tử; Trang Zalo OA, fanpage chính thống của xã...

- Tập trung trang trí trực quan tại trụ sở Đảng uỷ-HĐND-UBND-UB.MTTQ xã, các tuyến đường chính, trụ sở các công sở, cơ quan, xí nghiệp, trường học, các trung tâm văn hóa, nhà văn hoá thôn.

- Thông báo để Nhân dân treo cờ Tổ quốc vào dịp lễ, kỷ niệm đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền lưu động, biểu diễn văn nghệ phục vụ Nhân dân trên địa bàn.

### **3. Thời gian thực hiện**

- Tuyên truyền Chào năm mới 2026 (Tết Dương lịch): Từ ngày 25/12/2025 đến hết ngày 03/01/2026.

- Tuyên truyền kỷ niệm 96 năm ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ: Theo hướng dẫn của Thành phố

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Là đơn vị thường trực, đầu mối phối hợp, hướng dẫn các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và các thôn triển khai tổ chức thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền phục vụ Chào năm mới 2026 (Tết Dương lịch), kỷ niệm 96 năm ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị liên quan trong việc thực hiện tuyên truyền mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ và kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam tạo không khí sôi nổi, vui tươi trong quần chúng nhân dân.

- Kịp thời chuyển tới đơn vị liên quan các mẫu tranh, khẩu hiệu tuyên truyền do Sở Văn hoá và Thể thao cung cấp đảm bảo đúng tiến độ; tổng hợp kết quả công tác trang trí, thông tin tuyên truyền của xã, báo cáo UBND xã và Thành phố đúng tiến độ.

#### **2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao**

- Thực hiện viết các tin, bài và phát thanh tuyên truyền về nội dung Mừng Đảng-Mừng xuân, động viên mọi tầng lớp nhân dân và các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội tích cực thi đua lao động, sản xuất quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2026; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước góp phần xây dựng Thủ đô và quê hương Phù Đổng ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại. Phản ánh kịp thời các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, trang trí, cổ động trực quan tại khu vực trụ sở Đảng uỷ-HĐND-UBND-UB.MTTQ xã và các khu vực trung tâm của xã.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao với chủ đề ca ngợi đất nước, Thủ đô; ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Cung cấp số liệu tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, Trang Thông tin điện tử xã; công tác trang trí, cổ động trực quan và gửi về Phòng Văn hoá - Xã hội để tổng hợp chung kết quả toàn xã về Thành phố theo yêu cầu trong mỗi đợt tuyên truyền.

**3. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng:** Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền, các hoạt động kỷ niệm, nội dung khẩu hiệu tuyên truyền theo quy định.

#### **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các phòng, ban, ngành xã**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp triển khai sâu rộng công tác thông tin, tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

- Vận động Nhân dân tham gia chỉnh trang đô thị, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; phát động các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm.

#### **5. Các thôn trên địa bàn xã**

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, trang trí, cổ động trực quan, hoạt buổi văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao,... Chào năm mới 2026, mừng Xuân Bính Ngọ và kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân theo Kế hoạch của xã.

- Tuyên truyền Nhân dân treo cờ tổ quốc vào dịp lễ, Tết và ngày kỷ niệm theo thông báo của UBND xã.

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn đảm bảo môi trường sáng-xanh-sạch-đẹp, mỹ quan đô thị chuẩn bị đón năm mới 2026, Tết Bính Ngọ và kỷ niệm ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Khuyến khích các hoạt động xã hội hoá nhằm nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, văn hoá văn nghệ, TDTT tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Chào năm mới 2026 (Tết Dương lịch), kỷ niệm 96 năm ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026) và mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 của UBND xã Phù Đổng, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện; thông tin kết quả về UBND xã Phù Đổng (*qua Phòng Văn hóa-Xã hội*) sau mỗi đợt tuyên truyền (hoặc theo tiến độ Thành phố yêu cầu) để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH-TT Hà Nội;
- TT Đảng uỷ, TT.HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch UBND xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Trung tâm VH,TT&TT xã;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đình Quang**